[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от     24.04.2020 года №154

р.п. Духовницкое

О внесении изменений в постановление

администрации Духовницкого муниципального

района№ 453 от 11.09.2014 года «О создании

и содержании в целях гражданской обороны

запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств»
В соответствии с Федеральным Законом «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000г. № 379 «О порядке накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны материально-технических, продовольственных, медицинских  и иных средств», в соответствии с Уставом Духовницкого муниципального района, администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1.Внести изменения в приложение №1 и приложение №2, к постановлению администрации Духовницкого муниципального района  № 453 от 11.09.2014 года «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и изложить их в новой редакции согласно приложениям к настоящему постановлению.
          2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района.
3.Контроль за исполнением данного постановления, оставляю за собой.

Глава Духовницкого

муниципального района                                                                  В.И. Курякин
Приложение № 1

к постановлению администрации

Духовницкого  муниципального района
                                                                       от    24 апреля 2020 года   №154

ПОРЯДОК
создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств

1.Настоящий Порядок, разработан в соответствии с Федеральным законом «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - Запасы).

2.Запасы создаются заблаговременно, в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.

3.Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

4.Система Запасов в целях гражданской обороны на территории Духовницкого  муниципального  района  включает в себя:

-Запасы администрации Духовницкого муниципального  района;

-Запасы предприятий, учреждений и организаций (объектовые запасы).
Вопросы местного значения по организации и осуществлению мероприятий по гражданской обороне на территории сельских поселений Брыковского МО, Новозахаркинского МО, Березово-Лукского МО, Горяйновского МО, Липовского МО и Дмитриевского МО в части, касающейся создания запасов в целях гражданской обороны, решаются администрацией Духовницкого муниципального района.

5.Номенклатура и объемы Запасов определяются создающими их органами с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых МЧС России совместно с Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации исходя из возможного характера военных конфликтов на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности Запасов в военное время. При определении номенклатуры и объемов Запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6.Номенклатура и объемы Запасов утверждаются администрацией Духовницкого  муниципального  района и создаются исходя из возможного характера опасностей, возникающих при возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, природных, экономических и иных особенностей Духовницкого  муниципального  района,  условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности Запасов в военное время, максимально возможного использования имеющихся сил и средств.

7.Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Запаса.

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Запаса возлагаются:

-по продовольствию, вещевому имуществу и предметам первой необходимости – на отдел экономического развития, торговли, инвестиций и сельского хозяйства;

-по материально-техническому снабжению и средствам малой механизации - на отдел строительства, архитектуры, жилищно – коммунального хозяйства, транспорта и дорожного хозяйства;

-по средствам защиты населения в районах ожидаемых пожаров - на отдел по организации ГО и предотвращению ЧС природного и техногенного характера.

9. Структурные подразделения администрации Духовницкого  муниципального  района,  на которые возложены функции по созданию Запаса:

а) наделенные статусом юридического лица:

-разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Запасе;

-представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в Запас;

-в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в Запас;

-заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в Запас, а также на ответственное хранение и содержание Запаса;

-организуют доставку материальных ресурсов Запаса в районы проведения АСДНР;

-ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Запаса;

-осуществляют контроль за поддержанием Запаса в постоянной готовности к использованию;

-осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасе;

-подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов Запаса.

б) не наделенные статусом юридического лица:

-разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Запасе;

-представляют в отдел по организации гражданской обороны и предотвращению чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера администрации  Духовницкого  муниципального  района,    (далее отдел ГО и ЧС МР) предложения в бюджетные заявки на очередной год, для закупки материальных ресурсов в Запас;

-представляют в отдел ГОЧС и МР проекты договоров (контрактов) на поставку материальных ресурсов в Запас, а также на ответственное хранение и содержание Запаса;

-организуют доставку материальных ресурсов Запаса в районы проведения АСДНР;

-осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасе;

-подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов Запаса.

10.Общее руководство по созданию, хранению, использованию Запаса возлагается на отдел ГО и ЧС МР.

11.Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов в Запас или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в строгом соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

12.Структурные подразделения администрации Духовницкого муниципального района, на которые возложены функции по созданию Запаса, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Запаса, производится за счет средств местного бюджета.

13.Информация о накопленных Запасах представляется:

а) организациями - в администрацию Духовницкого муниципального района (отдел ГО и ЧС МР);

б) администрацией Духовницкого муниципального района   - в Правительство Саратовской  области  и  Главное  управление  МЧС  России  по  Саратовской  области.

14.Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по решению руководителя гражданской обороны – Главы Духовницкого   муниципального  района или лица, его замещающего, на основании представления отдела ГО и ЧС МР, и оформляется письменным распоряжением.

15.Запасы Духовницкого   муниципального  района, созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению Главы Духовницкого  муниципального района.

16.Финансирование накопления, хранения и использования Запасов осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

Приложение № 2

к постановлению администрации

Духовницкого  муниципального  района

                                                                         от «       » апреля 2020 г. №

Примерная номенклатура и объемы
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств  Духовницкого  муниципального  района, создаваемых в целях гражданской обороны

Номенклатура запасов средств защиты

 населения в районах затопления

	№

п/п
	Наименование материальных средств
	Единица

измерения
	Количество (норматив)

	1
	Лодки надувные из ПВХ
	ед.
	2

	2
	Подвесные моторы к лодкам
	ед.
	2

	3
	Дыхательные аппараты типа АВХ, ЛИР с запасными баллонами
	ед.
	2

	4
	Пакеты перевязочные медицинские
	шт.
	24

	5
	Аптечки индивидуальные
	шт.
	24

	6
	Сумки санитарные
	ед.
	4

	7
	Носилки санитарные
	ед.
	4

	8
	Спасательные жилеты
	ед.
	20

	9
	Спасательные круги
	ед.
	20

	10
	Спасательные веревки
	м.
	100

Номенклатура запасов средств защиты населения в районах биологического, радиационного и химического заражения

	№

п/п
	Наименование материальных средств
	Единица

измерения
	Количество (норматив)

	1
	Противогазы фильтрующего типа ПМК
	ед.
	80

	2
	Дополнительные патроны типа ДДГ-3 к фильтрующим противогазам
	ед.
	80

	3
	Комплект дополнительных патронов кдп
	ед.
	80

	4
	Респираторы универсальные типа РПГ-61-Г, РПГ-67-А, РУ-60-МГ, РУ-МA
	ед.
	80

	5
	Респираторы типа Р-2
	ед.
	80

	6
	Респираторы типа ШБ-1 ("Лепесток")
	ед.
	80

	7
	Изолирующие противогазы ИП-4м
	ед.
	8

	8
	Патроны регенеративные
	ед.
	8

	9
	Плащи защитные OП-I
	ед.
	80

	10
	Чулки защитные
	ед.
	80

	11
	Перчатки защитные
	ед.
	80

	12
	Костюмы защитные Л-I
	ед.
	80

	13
	Защитные комплекты типа "KИX"
	ед.
	80

	14
	Комплекты для защиты от воздейст​вия вредных факторов пожара и СДЯВ типа  «Ч-20»
	ед.
	80

	15
	Изолирующие комплекты с вентили​рующим подкостюмным пространством
	ед.
	80

	16
	Приборы радиационной разведки  типа

ДП-5В,ИЭД-1Р,   ВД-2,  ЭД-5
	ед.
	2

	17
	Общевойсковые  измерители дозы ИД-1
	ед.
	5

	18
	Измерители дозы ИД-02
	ед.
	5

	19
	Комплекты термолюминесцентных дози​метров -типа КДТ-02-03
	ед.
	2

	20
	Измерители  типа ИМД-12, РУБ-0ТП4
	ед.
	2

	21
	Спектрометры ионной подвижности "СИП"
	ед.
	1

	22
	Приборы химической разведки ВПХР, "Пчелка"
	ед.
	2

	23
	Запасные комплекты пополнения ЗКР-8ПХР
	ед.
	2

	24
	Полевые химические лаборатории типа

 ПХЛ-54-М,  МПХЛ
	ед.
	1

	25
	Приборы химической разведки типа ПГО-11
	ед.
	5

	26
	Универсальные приборы газового контроля типа УПКГ

	1

	27
	Индикаторные трубки ИТ-С2
	к-т
	2

	28
	Индикаторные трубки ИТ-Г1
	к-т
	2

	29
	Индикаторные трубки ИТ-2Т
	к-т
	2

	30
	Дезактивирующие порошок СФ-2У
	кг.
	10

	31
	Гипохлорит кальция НГК или ДТС-ГК
	кг.
	10

Номенклатура средств защиты населения

в районах ожидаемых пожаров

	№

п/п
	Наименование материальных средств
	Единица

измерения
	Количество (норматив)

	1
	Насосы пожарные НШН-60
	ед.
	2

	2
	Пожарные мотопомпы
	ед.
	2

	3
	Шланги пожарные
	м.
	200

	4
	Огнетушители
	ед.
	10

	5
	Ломы обыкновенные
	ед.
	10

	6
	Механизмы   тяговые монтажные
	ед.
	5

	7
	Лебедки ручные типа ТД-5
	ед.
	5

	8
	Лопаты
	ед.
	50

	9
	Лебедки рычажные
	ед.
	5

	10
	Домкраты реечные типа ДР-8
	ед.
	5

	11
	Топоры плотничьи
	ед.
	10

	12
	Киркомотыги тяжелые
	ед.
	10

	13
	Каски защитные с ударнопрочным щитком
	ед.
	10

	14
	Противогазы фильтрующие типа ПМК
	ед.
	10

	15
	Дополнительные патроны типа ДПГ-3 к фильтрующим противогазам
	ед.
	100

	16
	Комплекты дополнительных патронов КДП
	к-т
	100

	17
	Респираторы универсальные типа РПГ-61-Г, РПГ-б 7-А,  РУ-60-МГ, РУ-МА
	ед.
	100

	18
	Респираторы типа Р-2
	ед.
	100

	19
	Респираторы типа ШБ-К ("Лепесток")
	ед.
	100

	20
	Изолирующие противогазы ИП-4м
	ед.
	10

	21
	Патроны регенеративные
	ед.
	20

	22
	Плащи защитные 0П-1
	ед.
	10

	23
	Чулки защитные
	ед.
	10

	24
	Перчатки защитные
	ед.
	10

	25
	Костюмы защитные Л-1
	ед.
	10

	26
	Защитные комплекты типа «КИХ»

	10

	27
	Комплекты для защиты от воздейст​вия вредных факторов пожара и СДЯВ типа «Ч-20»
	ед.
	10

Номенклатура и объемы запасов продовольствия и товаров первой необходимости
	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Норма на 1 чел.
	Общее количество

	1. Продовольствие (из расчета снабжения на 3-е суток 300 чел. пострадавших)

	1
	Хлеб из смеси ржаной обдирной из пшеничной муки 1 сорта
	г/чел.  в  сутки
	250г/чел
	75кг

	2
	Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта

	250г/чел
	75кг

	3
	Мука пшеничная 2 сорта

	15 г/чел
	4,5кг

	4.
	Крупа   разная

	60 г/чел
	18кг

	5
	Макаронные  изделия

	20г/чел
	6кг

	6
	Молоко и молокопродукты

	200г/чел
	60

	7
	Мясо и мясопродукты

	60г/чел
	18кг

	8
	Рыба и рыбопродукты

	25г/чел
	7,5 кг

	9
	Жиры  растительные

	30г/чел
	9кг

	10
	Сахар

	40г/чел
	12кг

	11
	Картофель

	300г/чел
	90кг

	12
	Овощи

	120г/чел
	36кг

	13
	Соль

	20г/чел
	6кг

	14
	Час

	1г/чел
	0,3кг

	2. Продовольствие (из расчета снабжения на 3-е суток 100 чел. спасателей, ведущих АСДНР)

	1
	Хлеб из смеси ржаной обдирной и пшеничной муки 1 сорта
	г / чел. в сутки
	600
	180 кг

	2
	Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта
	-«-
	400
	120кг

	3
	Мука пшеничная 2 сорта
	-«-
	30
	9кг

	4.
	Крупа   разная

	100г/чел
	30кг

	5
	Макаронные  изделия

	20г/чел
	6кг

	6
	Молоко и молокопродукты
	-«-
	500
	150кг

	7
	Мясо и мясопродукты
	-«-
	100
	30кг

	8
	Рыба  и  рыбопродукты

	60г/чел
	18кг

	9
	Жиры

	50г/чел
	15кг

	10
	Сахар

	70г/чел
	21кг

	11
	Картофель

	500г/чел
	150кг

	8
	Соль

	30г/чел
	9кг

	9
	Чай

	2гр
	0,6кг

	3. Продовольствие (из расчета снабжения на 3-е суток 100 чел. участников ликвидации)

	1
	Хлеб из смеси ржаной обдирной из пшеничной муки 1 сорта
	г / чел. в сутки
	400
	120кг

	2
	Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта
	-«-
	400
	120кг

	3
	Мука пшеничная 2 сорта
	-«-
	24
	7,2кг

	4
	Крупа разная
	-«-
	80
	24кг

	5
	Макаронные изделия
	-«-
	30
	9кг

	6
	Молоко и молокопродукты
	-«-
	300
	90кг

	7
	Мясо и мясопродукты
	-«-
	80
	24кг

	8
	Рыба и рыбопродукты
	-«-
	40
	12кг

	9
	Жиры
	-«-
	40
	12кг

	10
	Сахар
	-«-
	60
	18кг

	11
	Картофель
	-«-
	400
	120кг

	12
	Овощи
	-«-
	150
	45кг

	13
	Соль
	-«-
	25
	7,5кг

	14
	Чай
	-«-
	  1,5
	 0,45кг

	4. Товары первой необходимости

	1
	Миска глубокая металлическая
	шт. /чел.
	1
	300/300

	2
	Ложка
	-«-
	1
	300

	3
	Кружка
	-«-
	1
	300

	4
	Ведро
	шт. на 10 чел.
	2
	30

	5
	Чайник металлический
	-«-
	1
	100

	6
	Мыло
	г/чел ./мес.
	200
	60

	7
	Моющие средства
	-«-
	500
	150

	8
	Постельные принадлежности
	компл. /чел.
	I
	300

Номенклатура и объемы запасов медикаментов

	№
п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Норма на 1 чел.
	Общее количество

	1
	Йод
	фл
	0,1
	0,1

	2
	Зеленка
	фл
	0,03
	0,03

	3
	Перекись  водорода
	фл
	0,1
	0,1

	4
	Бинт
	шт
	0,3
	0,3

	5
	Жгут
	шт

	3,3

	6
	Вата
	шт
	0,2
	3,3

	7
	Салфетки  стерильные
	шт
	0,3
	3,3

	8
	Спирт
	шт

	0,03

	9
	Марля
	м

	0,03

	10
	Глазные  капли
	фл
	0,16
	0,02

	11
	Капли  в  нос
	фл
	0,03
	0,02

	12
	Пипетка
	шт
	0,03
	0,01

	13
	Аппарат  искусственного  дыхания
	шт

	0,01

	14
	Новокаин  25%
	фл
	0,03
	30

	15
	Шприц  10,0
	шт
	0,03
	30

	16
	Шприц  5,0
	шт
	0,02
	20

	17
	Шприц  2,0
	шт
	0,02
	150

	18
	Перчатки
	шт
	0,01
	30